
                                                                   2020 年年度报告 

1 / 269 
 

公司代码：603603                                               公司简称：博天环境 

债券代码：136749                                               债券简称：G16 博天 

债券代码：150049                                               债券简称：17 博天 01 
[...]
2020 年 7 月 30 日，上海新世纪资信评估投资服务有限公司对公司及 “G16 博天”债券进

行了定期跟踪评级，公司的主体信用等级为 BBB 级，评级展望为负面，“G16 博天”债项信用等

级维持为 AAA 级。 

2020 年 10 月 15 日，上海新世纪资信评估投资服务有限公司决定下调公司主体信用等级为

BB-，调整评级展望为负面，维持“G16 博天”AAA 级债项信用等级。 

2、17 博天 01 

2020 年 8 月 14 日，东方金诚国际信用评估有限公司对公司及“17 博天 01”债券进行了定

期跟踪评级，维持公司的主体信用等级为 BBB，评级展望为负面，维持“17 博天 01”债券的信

用等级为 AAA。 

2020 年 9 月 30 日，东方金诚国际信用评估有限公司信用评级委员会决定将公司主体信用等

级由 BBB 下调至 BB-，评级展望维持负面。 

 

五、报告期内公司债券增信机制、偿债计划及其他相关情况 

√适用  □不适用  

1、G16 博天： 

报告期内，公司债券增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施未发生变更。本次债券由中合

中小企业融资担保股份有限公司，提供全额无条件不可撤销的保证担保。为充分、有效地维护债

券持有人的利益，公司已为本次债券的按时、足额偿付做出一系列安排，包括确定专门部门与人

员安排利息支付、本金的偿付；制定并严格执行募集资金管理制度、做好组织协调、充分发挥债

券受托管理人的作用和严格履行信息披露义务等，确保债券安全付息、兑付的保障措施。 

2、17 博天 01： 

报告期内，公司债券增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施没有发生变更。本次债券由深

圳市高新投集团有限公司，提供全额无条件不可撤销的保证担保。为充分、有效地维护债券持有

人的利益，公司已为本次债券的按时、足额偿付做出一系列安排，包括确定专门部门与人员安排

利息支付、本金的偿付；制定并严格执行募集资金管理制度、做好组织协调、充分发挥债券受托

管理人的作用和严格履行信息披露义务等，确保债券安全付息、兑付的保障措施。 

 



                                                                   2020 年年度报告 

94 / 269 
 

六、公司债券持有人会议召开情况 

√适用  □不适用  

2020 年 12 月 08 日，公司召开“17 博天 01”2020 年第一次债券持有人会议，审议通过对“17

博天 01” 2020 年度的付息计划作出调整：即按照“17 博天 01”募集说明书及相关发行文件的约定，

本期债券原计划于 2020 年 12 月 19 日偿付 2020 年度（2019 年 12 月 19 日至 2020 年 12 月 18 日）

的债券利息。现调整为：发行人须在 2021 年 12 月 19 日前偿付 2020 年度（2019 年 12 月 19 日至

2020 年 12 月 18 日）本期债券利息。2020 年度债券付息不计复利，以债券票面利率计算应偿付利

息。 

 

七、公司债券受托管理人履职情况 

√适用  □不适用  

本次债券受托管理人为西部证券股份有限公司，在报告期内按照《公司债券发行与交易管理

办法》、《上海证券交易所公司债券上市规则》及《公司债券受托管理人执业行为准则》等法律法

规的要求，以及《债券受托管理协议》的约定履行债券受托管理人职责，包括但不限于持续关注

本公司的资信状况、对本公司指定专项账户用于公司债券募集资金的接收、存储、划转及本息偿

付情况等进行监督。 

 

八、截至报告期末公司近 2年的会计数据和财务指标 

√适用 □不适用  

单位:万元  币种:人民币 

主要指标 2020 年 2019 年 

本期比上年

同期增减

（%） 

变动原因 

息税折旧摊销前利润 1,862.14 -43,330.89 104.30  

流动比率 0.47 0.56 -16.07  

速动比率 0.43 0.47 -8.51  

资产负债率（%） 88.76 86.14 2.62  

EBITDA 全部债务比 0.32% -8.23% 103.91  

利息保障倍数 -0.40 -1.96 79.59  

现金利息保障倍数 1.74 2.59 -32.82  

EBITDA 利息保障倍数 0.05 -1.43 -103.50  

贷款偿还率（%） 58.47 91.57 -33.10  

利息偿付率（%） 58.46 98.40 -39.94  

 

备注：由于公司现有 PPP 项目较多，前期资金投入较大，受融资环境影响，今年公司现金

较为紧张，截止到 2020 年年底部分到期银行贷款和利息暂未支付。公司正积极寻求与各银行等

金融机构协商解决，以尽快偿还。 

九、公司其他债券和债务融资工具的付息兑付情况 

√适用  □不适用  

 

项目 兑付本金 兑付利息 兑付时间 备注 



                                                                   2020 年年度报告 

95 / 269 
 

（万元） （万元/年） 

博天环境集团股份有限

公司2019年中关村创新

成长定向融资计划 

20,000 
按季度部分还

本及付息 
2019/9/6-2022/9/6 

第一次和第二次

还本付息展期至

2020 年 6 月 6 日 

备注：本产品由北京中关村科技融资担保有限公司（以下简称“中关村担保”）提供连带责任

担保，截至本报告期末到期的共三期本金 4,500 万元及部分利息 790.18 万元，已于 2020 年 6 月 3

日由中关村担保将相关资金直接支付至深圳联合产权交易所股份有限公司专用账户。 

 

十、公司报告期内的银行授信情况 

√适用  □不适用  

报告期内，公司获得含项目贷的银行新办或续办授信额度 3.95 亿元。截至 2020 年 12 月 31

日，公司共获得银行授信 47.41 亿元，已使用授信额度为 37.50 亿元。 

 

十一、公司报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况 

√适用  □不适用  

截至本报告披露日，公司履行了公司债券募集说明书的相关约定，保护了债券投资者的利益。 

截 2020 年 12 月 31 日，公司下属项目产生的环境效益情况如下： 

1、灵宝市第三污水处理厂及配套管网项目 

（1）项目进展 

    截至 2020 年 12 月 31 日，本项目建成并投入试运营。 

（2）项目环境效益 

该项目污水处理厂规模设计为 2.0 万 m³/d，采用“预处理+高密度絮凝沉淀+A2O+纤维转盘滤

池过滤+紫外消毒”工艺，设计出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A，建成后经我司及业主多方进行检测，出水水质已完全达标。项目设计厂址位于灵宝市城南

兴化路与宏农涧河交汇处东南角，占地面积 39,209.296m²。根据该项目方案设计，项目投入运营

后将降低区域水污染物排放总量，其中CODcr预计可实现消减 1460t/a，氨氮预计可实现消减 219t/a，

年运行天数按 365 天计算。项目污水处理厂建成并投入营运后已经对相关区域水环境质量的改善

做出了突出贡献，初步达到设计指标标准。此外，项目在实际运营过程中产生的硫化氢、氨等臭

味气体、机械运行产生的噪声、运行除杂产生的污泥等运行副产物经过项目着重处理后并未对项

目所在地的环境造成负面影响。 

2、原平市循环经济示范区污水处理厂项目 

（1）项目进展 

    截至 2020 年 12 月 31 日，由于该项目所处园区推荐原因，本项目处于停建状态。 



                                                                   2020 年年度报告 

96 / 269 
 

（2）项目环境效益 

该项目一阶段的污水总体处理规模为 1.25 万 m³/d，污水处理厂建成后主要处理示范区生产、

生活污水，采用“预处理+水解酸化+A2/O 工艺+高密度沉淀池+臭氧氧化+BAF+转盘过滤+消毒”工

艺。处理后的水质在达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级 A 类标

准后，70%排入滹沱河，30%回用于示范区内焦化厂熄焦用水、洗煤厂及园区的洒水绿化用水。 

3、石嘴山经济技术开发区东区工业污水处理厂项目 

（1）项目进展 

截至 2020 年 12 月 31 日，本项目已建成并投入运营。 

（2）项目环境效益 

该项目污水处理厂远期规模设计为 2.0 万 m³/d，近期规模设计为 1.0 万 m³/d，其中粗格栅及

提升泵房土建按远期规模 2 万 m³/d 设计，其他建构筑物及设备规模按近期 1.0 万 m³/d 设计。该项

目采用“预处理+混凝沉淀+芬顿氧化技术+BioNET 生物处理池+消毒”工艺，出水满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A。项目厂址位于石嘴山经济技术开发区行政区

域东西两侧，占地面积 46000m²。根据该项目方案设计，项目投入运营后将降低区域水污染物排

放总量，其中 CODcr 预计可实现消减 547.5t/a，氨氮预计可实现消减 36.5t/a，将对区域水环境质

量的改善做出贡献。目前，污水处理厂已建成，经过一段时间的运营之后已达成预期效果。此外，

项目在运营过程中产生的硫化氢、氨等恶臭气体、污泥等经过项目处理后对环境造成影响也有了

实质性改善。 

4、宁夏精细化工污水处理厂项目 

（1）项目进展 

截至 2020 年 12 月 31 日，本项目已建成并投入运营。 

（2）项目环境效益 

该项目污水处理厂近期设计规模为 0.5 万 m³/d，远期设计规模为 2.0 万 m³/d。该项目采用“粗

格栅+细格栅+调节池+水解酸化池+A²O+沉淀池+混凝沉淀池+滤布滤池+消毒出水池”工艺，出水

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A。项目厂址位于宁夏精细化工

基地园区内，占地面积 55193.1m²。根据该项目方案设计，项目投入运营后将降低区域水污染物排

放总量，其中 CODcr 预计可实现消减 839.5t/a，氨氮预计可实现消减 78.475t/a。目前，项目污水

处理厂已建成并投入营运，经过实测已对项目所在地的相关区域水环境质量做出明显改善，处理

完成后的所排污水已完全达到当地及项目设计的排放要求。 

5、临澧经济开发区污水处理厂建设及配套污水收集管网工程项目 



                                                                   2020 年年度报告 

97 / 269 
 

（1）项目进展 

截至 2020 年 12 月 31 日，本项目已建成并投入运营。 

（2）项目环境效益 

该项目近期一期工程建设规模为 10000t/d，其中，配套收集管网为连通现有污水收集网管和

污水处理厂的污水收集干管 D800，约长 4070 米，项目远期建设规模为 20000t/d，本次募集资金

投入为该项目一期工程。污水处理工艺采用“粗格栅/提升泵房+细格栅/曝气沉砂池+调节池+水解

酸化池+改良 A2/O 工艺+高密度沉淀池+纤维转盘滤池+接触消毒池”工艺。出水水质执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准。本项目于 2016 年 11 月 24 日取得

环境批复，批准文号为临环建【2016】5 号）文件。2019 年 6 月由湖南德环检测中心和临澧县环

境保护局对我们项目进行了竣工环境保护（阶段性）验收工作，湖南德环检测中心针对本次验收

还出具验收监测报告书（常德环验字【2019】第 22 号）。2019 年 8 月 30 日取得排污许可证（临

澧县常临水务有限公司），证书编号为 91430724MA4PKFY11W001U。 

6、潜江市南部园区污水处理厂项目。 

（1）项目进展 

截至 2020 年 12 月 31 日，本项目已建成并投入运营。  

（2）项目环境效益 

该项目污水处理厂设计规模为 1.0 万 t/d，中期 2.0 万 t/d，远期 4.0 万 t/d。本次募集资金涉及

项目为一期工程，建设内容包括污水处理（1.0 万 t/d）的主体工程和配套公用工程等。该项目采

用“粗格栅+曝气沉砂池/细格栅+调节池+水解酸化+改良 A²/O（BioDopp）工艺+混凝沉淀池+臭氧

+曝气生物滤池（BAF）”的处理工艺。进水水质指标执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）、

《污水排入城市下水道水质标准》（CJ343-2010）的接管标准，出水水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准，截至目前水厂各项指标均严格按照上述标准

执行，且各项指标全部达标。本项目建设符合国家的环保政策，对于改善产业园环境，提高产业

园污水处理设施建设水平，对实现区域水污染治理目标有着重要意义。目前，该项目已建成，并

有效提高当地用水效率，对潜江南部园区的排污治理能力提升明显。该项目具有较好的环境、社

会效益，对潜江南部的产业经济、社会发展有着十分重要的意义。 

 

十二、公司发生的重大事项及对公司经营情况和偿债能力的影响 

√适用  □不适用  

报告期内，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《关于 2020 年累计新增借

款情况的公告》。上述新增借款主要系公司项目建设资金需要所致，属于公司正常经营活动范围，

不会对公司整体偿债能力产生重大不利影响。 



                                                                   2020 年年度报告 

98 / 269 
 

报告期内，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《关于部分金融机构债务逾

期的公告》。公司如果无法妥善解决上述逾期债务，将可能面临支付相关违约金、滞纳金和罚息等

情形，增加相关财务费用，同时进一步加大公司的资金压力，并可能对公司业绩产生一定影响。 

报告期内，公司发生的其他发行公司债券应披露的重大事项及相关进展请详见本报告“第五

节 重要事项”之“六、聘任、解聘跨及时事务所的情况”、“十、重大诉讼、仲裁事项”、“第八节

董事、监事、高级管理人员情况”相关内容，且均在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露

了相关公告。 

受托管理人西部证券股份有限公司于上海证券交易所网站就上述事项同步披露了《西部证券

股份有限公司关于博天环境集团股份有限公司公司债券临时受托管理事务报告》。 

 



                                                                   2020 年年度报告 

99 / 269 
 

第十一节 财务报告 

一、 审计报告 

√适用 □不适用  

博天环境集团股份有限公司全体股东： 

 

一、审计意见 

我们审计了博天环境集团 股份有限公司（以下简称博天环境公司）财务报表，包括 2020 

年 12 月 31 日的合并及公司资产负债表，2020 年度的合并及公司利润表、合并及公司现金流

量表、合并及公司股东权益变动表以及财务报表附注。 

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了博天

环境公司 2020 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2020 年度的合并及公司经营成果和

现金流量。 

 

二、形成审计意见的基础 

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务

报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守

则，我们独立于博天环境公司，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计

证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。 

 

三、与持续经营相关的重大不确定性  

我们提醒财务报表使用者关注，博天环境公司 2020 年发生净亏损 45,204.84 万元，且于 2020

年 12 月 31 日，博天环境公司流动负债高于流动资产 366,649.10 万元。这些事项或情况，连同财

务报表“附注四、财务报表编制基础 2、持续经营”所示的其他事项，表明存在可能导致对博天环

境公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。 

 

四、关键审计事项 

关键审计事项是我们根据职业判断，认为对本期财务报表审计最为重要的事项。这些事项的

应对以对财务报表整体进行审计并形成审计意见为背景，我们不对这些事项单独发表意见。 

除“与持续经营相关的重大不确定性”部分所描述的事项外，我们确定下列事项是需要在审

计报告中沟通的关键审计事项： 

（一）工程承包建造合同收入确认 

1.事项描述 

相关信息披露详见财务报表附注五、38及附注七、61。 



                                                                   2020 年年度报告 

100 / 269 
 

营业收入金额重大且为关键业绩指标，公司对于提供的工程承包服务，在建造合同的结果能

够可靠估计时，按照履约进度确认收入。管理层需要对建造合同的预计总收入和预计总成本作出